
Zālēdāju projekta saimniecību ekonomiskās iezīmes 

Andris Stepanovs 

Projektu vadītājs ekonomikā 

28.11.2018. 



Datu avots 

• Saimniecības 

– 6 mazās ar 25-200 slaucamajām govīm 

– 5 lielās ar vairāk kā 200 govīm 

• Periods 2013.-2017. gadi 



Pašizmaksa, EUR/kg 

-0,042 -0,033 
-0,055 -0,065 

-0,033 -0,022 

-0,053 

-0,083 

-0,050 

-0,012 

-0,046 -0,044 

0,063 

-0,001 

0,410 
0,382 

0,322 0,321 

0,426 

0,360 

0,299 
0,259 

0,386 

0,354 

0,303 

0,267 

0,283 

0,337 

0,361 

0,353 
0,316 

0,303 
0,347 

0,263 
0,292 

0,372 
0,336 

0,309 
0,336 

-0,200

-0,100

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji 2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji

EU
R

/k
g 

Mazās saimniecības   Lielās saimniecības 

Starpība starp piena cenu un pašizmaksu, EUR/kg Starpība starp piena cenu ar atbalstiem un pašizmaksu, EUR/kg

Vidējā realizētā piena cena, EUR/kg Piena realizācijas cena ar atbalstiem, EUR/kg

Piena kilograma pašizmaksa, EUR



Pašizmaksa un cena, EUR/kg 

-0,042 -0,033 
-0,055 -0,065 

-0,033 -0,022 

-0,053 

-0,083 

-0,050 

-0,012 

-0,046 -0,044 

0,063 

-0,001 

0,312 

0,270 

0,212 0,218 

0,304 

0,339 

0,300 

0,233 
0,253 

0,334 

0,410 
0,382 

0,322 0,321 

0,426 

0,360 

0,299 
0,259 

0,386 

0,354 

0,303 

0,267 

0,283 

0,337 

0,361 

0,353 
0,316 

0,303 
0,347 

0,263 
0,292 

0,372 
0,336 

0,309 
0,336 

-0,200

-0,100

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji 2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji

EU
R

/k
g 

Mazās saimniecības   Lielās saimniecības 

Starpība starp piena cenu un pašizmaksu, EUR/kg Starpība starp piena cenu ar atbalstiem un pašizmaksu, EUR/kg

Vidējā realizētā piena cena, EUR/kg Piena realizācijas cena ar atbalstiem, EUR/kg

Piena kilograma pašizmaksa, EUR



Pašizmaksa un cena ar atbalstiem, 
EUR/kg 

-0,042 -0,033 
-0,055 -0,065 

-0,033 -0,022 

-0,053 

-0,083 

-0,050 

-0,012 

0,056 
0,079 

0,055 
0,038 

0,088 

-0,001 

0,021 

-0,017 
-0,044 

0,039 

-0,046 -0,044 

0,063 

-0,001 

0,312 

0,270 

0,212 0,218 

0,304 

0,339 

0,300 

0,233 
0,253 

0,334 

0,410 
0,382 

0,322 0,321 

0,426 

0,360 

0,374 

0,299 
0,259 

0,386 

0,354 

0,303 

0,267 

0,283 

0,337 

0,361 

0,353 
0,316 

0,303 
0,347 

0,263 
0,292 

0,372 

0,336 
0,309 

0,336 

-0,200

-0,100

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji 2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji

EU
R

/k
g 

Mazās saimniecības   Lielās saimniecības 

Starpība starp piena cenu un pašizmaksu, EUR/kg Starpība starp piena cenu ar atbalstiem un pašizmaksu, EUR/kg

Vidējā realizētā piena cena, EUR/kg Piena realizācijas cena ar atbalstiem, EUR/kg

Piena kilograma pašizmaksa, EUR



Izslaukums un ieņēmumi no govs 

8654 8472 8510 8657 

7770 

8413 

10222 

10724 10610 
10404 

10708 10534 

2761 
2485 

2086 2080 

2846 

3779 3745 

2894 2890 

3709 

2452 

3403 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji

Izslaukums vidēji no govs
lielajās saimniecībās, kg

Izslaukums vidēji no govs
mazajās saimniecībās, kg

Ieņēmumi vidēji uz vienu
govi mazajās
saimniecībās, EUR

Ieņēmumi vidēji uz vienu
govi lielajās saimniecībās,
EUR

Lielāks kopējais izslaukums ļauj realizēt pienu par augstāku cenu, 
kas gadā dod EUR 1000 uz slaucamo govi 



Pastāvīgās un mainīgās izmaksas 

49% 
60% 

51% 
40% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mazās saimniecības Lielās saimniecības

Mainīgās izmaksas Pastāvīgās izmaksas

Patstāvīgo un mainīgo izmaksu līdzsvars liecina par intensīvu ražošanu 



Izmaksu struktūra, EUR/kg 

0,112 
0,083 

0,049 

0,031 

0,048 

0,019 

0,042 

0,071 

0,085 

0,121 

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,350

Lielās saimniecības Mazās saimniecības

EUR/kg 

Pārējās izmaksas

Pamatlīdzekļu nolietojums

Darba algas un sociālās
apdrošināšanas maksājumi

Pašražotā lopbarība

Pirktā lopbarība



Lopbarības izmaksas, EUR/kg 

0,11 

0,09 

0,08 0,07 

0,09 

'0,042 '0,039 
'0,044 '0,045 

'0,055 

0,15 

0,13 0,13 
0,12 

0,14 

0,09 

'0,045 

0,14 

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

0,16

2013 2014 2015 2016 2017 Vidēji

Pirktā lopbarība uz 1 kg piena, EUR Pašu ražotā lopbarība uz 1 kg piena, EUR Lopbarība kopā uz 1 kg pienu, EUR

Palielinot pašražotās lopbarības apjomu un kvalitāti, ir iespējams samazināt pirktās 
lopbarības izmaksas un līdz ar to arī pašizmaksu. 



  Mazā saimniecība Lielā saimniecība 

Traktora iegāde, EUR 50000 50000 

Amortizācija, EUR 5000 5000 

Slaucamo govju skaits 50 200 

Izslaukums kg/govs 8000 10000 

Kopējais izslaukums, kg 400000 2000000 

Amortizācijas izmaksas uz 
piena kg, EUR/kg 

0.0125 0.0025 

Kāpēc atšķiras amortizācijas izmaksas? 

Investīciju samērīgums ar ražošanas apjomu ietekmē pašizmaksu 



Enerģētiski koriģētais piens (EKP) 

• Parāda lopbarības sausnas pārvēršanas pienā 
efektivitāti 

• 𝐸𝐾𝑃 = 𝑖𝑧𝑠𝑙.×  
0.383 × 𝑡𝑎𝑢𝑘𝑖,% + 0.242 ×𝑜𝑙𝑏𝑎𝑙𝑡𝑢𝑚𝑣𝑖𝑒𝑙𝑎𝑠,% +0.7832 

3.14
 

• Ieteicams iegūt 1.3-1.5 kg EKP no 1 kg sausnas 

• Tiek izmantots standartizētai salīdzināšanai 



Enerģētiski koriģētais piens 

10708 7770 10264 7821 

0,347 

0,337 

0,361 

0,335 

0,300

0,310

0,320

0,330

0,340

0,350

0,360

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

Lielās saimniecības Mazās saimniecības
EU

R
 

K
ilo

gr
am

i 

Izslaukums vidēji no govs, kg

Enerģētiski koriģētais piens, kg

Piena kilograma pašizmaksa, EUR

Enerģētiski koriģētā piena pašizmaksa,
EUR/kg



Secinājumi 

• Mazo saimniecību zemais tirgus spēks ietekmē to piena 
realizācijas cenu un ieņēmumus uz 1kg piena 

• Piena krīzes laikā saimniecības ir optimizējušas pirktās 
lopbarības izmaksas un turpina palielināt pašražotās 
lopbarības īpatsvaru 

• Mazajām saimniecībām ir mazākas algotā darbaspēka 
izmaksas, pateicoties ģimenes un nealgotā darbaspēka 
ieguldījumam 

• Mazās saimniecības ir mazāk elastīgas pret investīciju 
veikšanu, kredītsaistību uzņemšanos u.tml. 



Ekonomikas nodaļas pakalpojumi 

• Ekonomiskā analīze 

• Konsultāciju projekts 

• Projektu pieteikumu rakstīšana 

 

 



Paldies par uzmanību! 


